
秋彼岸会
法要のご案内
お彼岸期間 9月19日（木）～9月25日（水）

令和6年9月19日（木）午前11時
本年の秋彼岸会は彼岸入りでもあり

講安寺縁日でもあります１９日にさせていただきます

場所 講安寺仮本堂

●
●
家
先
祖
代
々
供
養

故
人
戒
名

塔婆は施主、施主以外の方もお申込みいただけます。

◆当家先祖代々塔婆 ◆故人戒名塔婆 も承ります。

秋彼岸会塔婆供養料
1本3,000円（小塔婆）

＊お布施 志納＊

お振込先
三井住友銀行 上野支店
（普）7831176 

講安寺代表役員池田紗都
（コウアンジダイヒョウヤクインイケダサヅ）

現金書留送り先
〒113-0034 
東京都文京区湯島4-12-13

講安寺宛

同封致しましたお葉書に必要事項をご記入の上、郵
送にてお申込みください。塔婆料、お布施は当山銀
行口座へお振込みいただくか、現金書留、来寺いた
だいた時にお納めください。

●9月10日（火曜）までにお申込み願います
（9月10日までにお葉書を投函ください）



住職からの便り
令和６年度の新盆合同供養法要、盂蘭盆会法要会は、客間での仮本堂に於いてとなりましたがご参詣の

檀信徒様と共に無事厳修することができました。ご参詣下さいました檀信徒様、また卒塔婆の申込をされ
ました檀信徒様にこの場を借りて御礼申し上げます。7月6日、7日の新盆合同法要も、7月13日の盂蘭盆会
法要も大変暑い時でして、本年は冷やした飲み物をお配りし仮本堂へ入っていただきましたが、飲み物が
すぐぬるくなってしまうほどの暑さでした。そんな中でも、亡き大切な方のためと参詣下さり住職と共に
手を合わせていただき誠に有難く、お浄土へ旅立たれた全ての方が喜ばれたことと存じます。
講安寺に冷暖房が設置されますのは令和8年の予定です。今年で創建418年目を迎えますが、當山念願の

初の設備工事ができ、檀信徒の皆様に一年中快適に御参りができるようになること、住職寺族一同、心か
ら安心しております。
さて、講安寺修繕事業ですが、7月初めに山門を取壊し仮設ゲートの設置をいたしました。

昭和27年に再建した冠木門も劣化が進み、境内に向かって傾きがみられ大変危険な状態でしたので台風
シーズン前に着手いたしました。お寺の顔でもある山門が銀色の壁になってしまったことは少々お恥ずか
しいのですが、事故無く工事を進めるために何卒ご理解いただければと存じます。また、本堂につきまし
ては順調に修繕が進んでおります。現在は内装左官工事、仏具修繕にも着手しております。本堂内仏具に
つきましては、天蓋や本尊周りの飾り物の常花、灯篭、照明器具などにも劣化がみられ、修繕しなければ
元に戻せない仏具もみられます。これらについても修繕事業費の一部に組み込み整えていきたく準備を進
めておりますが、未だ勧進目標額には到達できておりません。既にご勧進賜りました檀信徒様には深く御
礼申し上げますと共に、度重なる懇願で大変心苦しい限りではございますが、引き続きの檀家様のお力添
えを何卒お願い申し上げます。勧進、ご志納いただけます檀信徒様は別紙納入方法にてお願い申し上げま
す。なお、勧進、ご志納いただきました檀信徒様の御芳名を堂内に「芳名版」として掲げさせていただく
予定でおります。講安寺をお支えいただきました多くの檀信徒様の名に恥じぬよう進んで参ります。
最後に、案内にもございますように、秋彼岸会法要は9月19日とさせていただきます。この時期はまだ残

暑厳しい季節かと存じますが、皆様のご参詣心よりお待ち申し上げます。なお、工事中は境内への自家用
車駐車はご遠慮いただいております。ご迷惑をおかけしますがご協力の程よろしくお願いいたします。本
年の秋彼岸会法要は彼岸入りの日にご先祖の御回向をいたしますので、安心して彼岸をお迎えいただきた
いと存じます。

至心合掌

幸せなときこそお参りを

講安寺


	スライド番号 1
	スライド番号 2

